Deinde videtur quod Doctor sibi contradicit in hoc, quod dicit obiectum disconueniens esse causam tristitia, quia in 4. dist. 14. quest. 2. expresse dicit quod respectu tristitia duæ sunt causæ, scilicet remota, quæ est voluntas imperans cognitionem peccati, & nolitione eiusdem peccati, & propinquæ, siue immediata, scilicet nolitio peccati, ergo contradicit sibi. Hoc idem videtur dicere in 4. dist. 44. vbi sic dicit: Angelus malus habet nolle detinere perpetuò ab igne, & specialiter ab illa ratione ex sententiæ diuina, vel voluntate diuina illuc effectu[n]e detinente, & ab illo nolle declinat affectio commodi, secundum quam appetit liberum usum potentia, ut sicut natura sua est indifferens ad quodcunque corpus, sic posset se facere præsentem cuicunque corpori; promovet autem superbia propria quam appetit uti propria potestate. Consummat iniuria, propter quam nunquam vellet determinari esse propter sententiam, vel actionem diuinam. Istud nolle præcedit detinere, & apprehensio detinendi. Isto autem nolle licet inordinatè possum in voluntate eius, sequitur apprehensio certa de euentu istius noliti, & ex hoc tertio, vel quarto, computando ista duo, que procedunt nolle, sequitur tristitia. Hec ad litteram.

Item dubitatur in hoc quod dicit, quod Beati possunt summè nolle, non tamen possunt tristari, quia non possunt euenire illa, respectu quorum habent nolle, &c. Si enim tristitia causatur ex nolito, & tamen posito contra nolitionem sequitur quod Angelus, & Beatus possunt tristari, in modo quasi summè tristari; patet, quia multa absolute nolunt, quæ tamen contra voluntatem eorum ponuntur in esse, quia absolute nolunt offenditum Dei, non tantum à scipsis, sed nec ab aliquo alio, aliter essent iniusti, & miseri, & tamen multa offenditio[n]es in mundo sunt; nolunt enim simpliciter, & absolute Deum blasphemari ab aliqua creatura, & tamen quorundam blasphematur, & hoc ipsi cognoscunt: ergo tristantur, si tristitia causatur ad obiecto sic nolito, & tamen posito: & multa alia possunt adduci ex dictis à Doctore probando quod si tristitia sic causetur, quod ipsi possent multipliciter tristari, non solum ex nolito simpliciter, & posito, sed etiam ex nolito conditionaliter, & posito, sed reseruo usque ad 49. quarti.

Respon

4.  
Aliud dubium.

5.  
Responſes ad  
dubia de cau-  
ſa delectatio-  
ni.

Respondeo ad omnia dubia, & prius præmitto aliqua pro maiori intelligentia. Primum, in praesenti non intendo declarare de causa immediata delectationis, videlicet, an sit ipsum obiectum in se præsens, ita quod natura obiecti conuenientis sit immediata ratio causandi in voluntate delectationem; an cognitione intuitiva illius obiecti perfectè præsentis voluntati per huiusmodi cognitionem, & immediata causa delectationis in voluntate, & fortè utraque pars est sustentabilis. Similiter potest dici de obiecto conueniente non in se presente, sed tantum in aliquo representatiuo, puta in specie intelligibili, potest faciliter sustineri quod vel species intelligibilis supplens rationem obiecti conuenientis, est causa immediata delectationis, vel actualis cognitione illius obiecti. Et quocunque ponatur, potest consequenter responderi ad dubia de causatione delectationis.

Si teneatur quod obiectum in se præsens, vel in specie intelligibili sit immediata causa. Responderi potest ad primum dubium, cum dicitur (secundum Philosophum) quod delectatio consequitur perfectam operationem.

Dico, quod aliquid consequi ad aliud, pro nunc, contingit tripliciter.

Primum, ad causam effectuam, sicut dicimus communiter, causa est, ad quam sequitur aliud.

Secundum, vt ad dispositionem præviam necessariò præcedentem, sicut dicimus quod ad corpus organicum sequitur animatio. Vel tertio aliquid sequitur ad aliud, vt effectus posterior ad effectum priorem, sicut illuminatio secunda partis aëris, siue illuminatio partis remotoris, sequitur ad illuminacionem partis propinquioris. Primo modo delectatio non sequitur actum voluntatis, vt causam, quia tunc obiectum non esset causa. Secundo modo potest concedi, quia talis delectatio de necessitate presupponit voluntatem obiecti, vt dispositionem præviam. Potest etiam concedi tertio modo, quia delectatio est necessariò effectus posterior ipsa voluntatione, quæ est effectus prior, siue modò isti effectus sunt ab una causa, siue ab alia, & alia, prouide non cuto, quia an actus voluntatis sit ab obiecto, vt à causa, habet requiri in secundo, distinc. 25. quæst. vnic. Et sic patet quid dicendum ad auctoritates Philosophi, & Commentatoris, & Doctoris.

6.

Si vero teneatur quod actualis cognitionis obiecti conuenientis sit causa, pariformiter potest responderi quod talis cognitione non potest esse immediata causa delectationis in voluntate, nisi præsupposita voluntate obiecti conuenientis, vel vt dispositione prævia, vel vt effectu priori, cum obiectum nullo modo actualiter conueniat voluntati, nisi per actum elicitem voluntatis, vt supra patuit, & patet in 1. dist. 1. q. 4. Et sic exponuntur auctoritates Philosophi eo modo, quo expositi sunt prius, tenendo quod obiectum sit causa delectationis.

Ad expositionem Augustini cum dicitur quod illæ auctoritates intelliguntur de predicatione causali non formalis. Dico, quod fruitio potest dici causa non productiva, sed potius dispositiva, ad quam dispositionem sequitur delectatio, licet causetur, vel ab obiecto, vel à cognitione obiecti voliti: sicut etiam dicimus, quod Sacramentum Baptismi est causa gratiæ; pro tanto enim dicitur causa, pro quanto est quædam

dispositio ad gratiam, vt exponit Doctor in 4. distinc. 1.

Ad aliud dubium de apprehensione, quæ dicitur approximatio, est facilis responſio, quia non intendit Doctor quod apprehensio, <sup>Ad aliud de apprehensione.</sup> qualitas absoluta, sit formaliter approximatio, quæ est relatio quedam, sed sic debet intelligi quod obiectum delectabile volitum per actualem apprehensionem, vt sic volitum, est in ultima dispositione, vt possit agere delectationem, quia tunc, vt sic est perfectè præsens, & est potius prædicatio causalis suo modo: cum dicit quod apprehensio est ultima approximatio, id est, quod est causa perfectæ approximationis. Et cum ultra dicitur, quod apprehensio est causa delectationis: ergo approximatio. Dico, quod si hoc teneatur quod apprehensio erit causa præsentiae obiecti, & causa delectationis: non enim apprehensio posset actu agere, nisi esset approximata, & præsens voluntati: est autem præsens in eodem instanti, in quo apprehenditur obiectum delectabile, vt volitum actualiter à voluntate.

Ad ultimum dubium pertinens ad materiam delectationis, cum dicitur quod sufficit prima apprehensio obiecti delectabilis, &c. Dico, quod non sufficit ad delectationem, quod patet. Si enim aliquid delectabile esset perfectè præsens voluntati in ratione cogniti, si voluntas odiret illud, vel si actu non diligenter, volendo illud, patet quod nunquam sequeretur delectatio: hoc enim experimur in nobis: requiritur ergo quod prius tale obiectum conueniat actu voluntati, id est, quod actu elicito voluntatis acceptetur: est enim in potestate voluntatis acceptare illud, & non acceptare: requiritur ergo talis acceptatio, non vt causa delectationis productiva, sed magis vt dispositio prævia, siue vt causa, sine qua non.

Et nota, quod Doctor non loquitur de delectatione voluntatis, vt qualitercumque sumpta, quia obiectum delectabile, vt actu conuenit appetitu naturali, nulla volitione, nec cognitione præcedente, fortè potest actu delectare, vt dubitatur loquitur in prima, distinc. 1. quæst. 4. sed loquitur de delectatione, quæ sequitur operationem perfectam, & talis non potest esse, nisi prius obiectum actu elicito voluntatis acceptetur, & sic patet, &c.

Ad secundum dubium principale, scilicet de causa tristitia. Dico, quod si ponatur malum culpa obiectum disconueniens voluntati, quod non potest dici actu disconueniens, nisi prius nolitum. Et cum quærit, vt sic nolitum non causat passionem, concedo propter rationem superius factam. Sed dico, quod obiectum apprehensum, vt nolitum est immediata causa tristitia, accipiendo tamen obiectum cognitum pro ipsa apprehensione, quæ est qualitas absoluta. Cognitione enim obiecti, vt sic noliti, est immediata causa tristitia.

Si dicatur, cognitione est obiectum delectabile, <sup>Obiectio.</sup> patet à Doct. in 4. d. 44. Est enim perfectio simplificiter, ergo non causat tristitiam.

Dico, quod etsi sit obiectum delectabile in se, & <sup>Solutio.</sup> actu delectat, si per actum reflexum intellectus cognoscatur, vt obiectum delectabile, & vt à voluntate volitum, & vt sic causaret delectationem sui, tamen vt est cognitione talis obiecti disconuenientis, & actu voluntatis noliti, potest esse immediata causa tristitia.

*Alio obiecto  
et solutione.*

Si dicatur, quod Doctor dicit quod obiectum disconueniens est causa immediata tristitia.

Dico, quod hoc verum est ubi obiectum disconueniens est ens positum, & absolutum; ubi vero est tantum priuatio boni conuenientis, non potest poni causam immediata tristitia, quae est qualitas absoluta, ut patet.

*9.  
At illud de  
malō pœnā.*

Ad illud de malo pœna. Dico, quod si accipiatur malum pœna pro carentia boni, sicut priuatio visionis Dei, tunc posset eodem modo responderi, sicut responsum est de malo culpe quod est priuatio boni iusti, nisi forte dicereatur quod loquendo de utroque malo, tristitia causatur ab aliquo obiecto virtualiter contenente malum pœna, vel culpam, sed esset difficile assignare illud:

Si accipiatur malum pœna pro aliquo reali disconuenienti.

Dico, quod si tale est assignabile respectu voluntatis, quod tale malum prius nolitum, & post ut sic apprehensum, erit immediata causa tristitia, quia his repetitur talis entitas, quae potest esse ratio formalis causandi passionem absolutam. Ad aliud de malo corruptio, & offensio, &c. patet quid dicendum. Cum infertur quod nullum tale ex natura sua est disconueniens naturæ voluntatis. Dico, quod si hoc erit, conceditur tunc quod tristitia à nullo tali potest causari. Posset tamen dici quod posito quod non sit aliquid ens positum immediate corruptum, sive nocivum voluntati, nihilominus, quia aliquid est nocivum potentissim sensitiui, illud idem potest esse disconueniens voluntati, pro quanto ipsa voluntas est sic amore naturali, & etiam elicto, unita ipsis potentissim, ut patet à Doctore presenti dict.

*Ad aliud,  
quod videtur  
contradicere.*

Ad aliud, ubi dicitur quod prima apprehensio obiecti disconuenientis est sufficiens causa, patet quod hoc non est verum, quia sicut obiectum delectabile non potest actu conuenire potentiam, nisi sit prius volitum, sicut obiectum tristabile non potest actu disconuenire, nisi sit actu nolitum; & sic patet quomodo prima apprehensio obiecti tristabilis non sufficit.

*10.*

Ad aliud, ubi dicitur quod Doctor contradicit sibi, quia ponit tristitiam immediate causari à voluntate. Dico, quod litera Doctoris in 4.d. 14. & 44. debet sanè intelligi: non enim vult quod nolitio obiecti positi sit immediata causa tristitiae, sed apprehensio peccati sic noliti, & tamen positi est immediata causa; dicitur tamen nolitio causa ex hoc, quod requiritur ut dispositio necessaria. Si enim apprehenderetur peccatum in se, & voluntas non haberet nolle, nunquam posset sequi tristitia, sed posita nolitione peccati iam positi; cognitio sequens erit immediata causa, & sic exponantur illa dicta in quarto.

*Responso ad  
ultimo.*

Ad ultimum de Beatis, &c. Responsum quare, hoc tamen differatur ad materiam de beatitudine in 4.d. 49.

Et si queratur, quare non potest voluntas, &c. Respondeo. Voluntas, ut voluntas, libera est, sed ut nolens non est formaliter libera, id est, quod voluntas dicitur libera, ut precedit actum voluntatis, ut elicit illum, ut patet à Doctore in 2. dist. 25. sed ut actu nolens non potest dici libera, quia ut sic tantum se habet in ratione receptiui, & sic per nolitionem est determinata. Si ergo recipiet nolitionem ab obiecto, tantum passionem se haberet, & nullo modo actiue, & per conse-

quens respectu nolitionis nullo modo diceretur libera.

Contra aliqua dicta Doctoris arguit Occam in tertio, quod. 14. & primò de dolore in parte sensitiva, & dicit sic: Dolor qui propriè est passio, & qualitas appetitus sensitivi ab apprehensione sensitiva causatur, & non ab obiecto apprehenso à sensu, nec ab actu appetitus, sed solummodo ab apprehensione, & potentia appetitiva, & Deo, si tamen appetitus sensitivus habeat aliquam efficientiam respectu illius passionis, hoc non videtur necessarium ponere, sicut alias patebit. Primum, scilicet quod dolor non causetur ab obiecto apprehenso, patet per propositionem frequenter acceptam, quia effectus sufficienter dependet à suis causis essentialibus, & dispositionibus earum, sed destruet obiecto remanente apprehensione obiecti in sensu, nihilominus potest causari dolor, vel delectatio in appetitu; sicut patet quando aliquis sensus interior, puta phantasja per actum abstractuum apprehendit aliquod obiectum nocium, vel delectabile, quantumcunque illud obiectum annihilatur, nihilominus potest causari dolor, vel delectatio in appetitu sensitivo, sicut etiam si Deus conseruat visionem alicuius obiecti delectabilis, vel tristabilis, & destrueret obiectum illius visionis, possit statim causari delectatio, vel tristitia in appetitu sequente visionem, sicut patet per experientiam; & per consequens obiectum apprehensum nullo modo est causa immediata istarum passionum, sed solùm si sit causa, sicut ponit Iohannes in tertio in illa quest. *Vtrum Christus doluit secundum portionem superiori, solùm est causa mediata respectu illius passionis, & solùm causa cause inquantum naturaliter notitiam intuituam in sensu causat, & eam conseruat, quia cognitio causat immediatae passiones modo praedicto.*

Secundò, arguit contra positionem Doctoris de delectatione, & tristitia in voluntate, & dicit sic: Utterius sciendum est quod omnis delectatio, & tristitia causatur in voluntate mediante volitione, & nolitione, sed volitio, & nolitio est duplex, quædam absolute, & quædam conditionata. Absolute est illa qua simpliciter volo, vel nolo aliquid sine omni conditione; conditionata qua aliquid volo, vel nolo sub conditione, sicut nauta nollet proiecere merces in mari si posset euadere submersione, & vtraque tam nolitio, quam volitio conditionata est sufficiens ad causandum tristitiam, & delectationem modo prius declarato. Hæc ille.

Tertiò, arguit contra illud, quod Doctor probat, videlicet, quod nolitio potest separari à tristitia, ut patet in Beatis, qui absolute nolunt aliqua evenire, in quibus tamen non est tristitia, nec esse potest, &c. Dicit Occam quod ista ratio non concludit vniuersaliter distinctionem inter actum nolendi, & tristitiam, quia aduersarius diceret quod non quilibet actus nolendi est idem cum tristitia, sed tantum ille actus nolendi, quo nolo aliquid, cuius tamen oppositum accidit, est idem cum tristitia, quia ille actus nunquam esse potest sine tristitia, nisi per miraculum, & id est si Deus, & Beati nolunt aliquid, cuius oppositum eveniret, tunc tristarentur, vel miraculose suspenderetur causalitas actus nolendi respectu causationis tristitiae per potentiam diuinam; vel impeditetur illa causalitas propter

*l.i.*

*Occam contra Doct.*  
*Ratio 1. quid dolor.*

*12.*

*Ratio 2.*

*Ratio 3.*

propter excellentiam delectationis. Et idèo melior via ad probandum distinctionem prædictam est ista, scilicet quod Angelus malus intensius diligit se, & vult sibi bonum, & vult homines absolutè peccare, & multa talia consequenter eueniunt, & tamen non delectatur quod eueniant sicut vult; quia sicut in beato de communione nulla est tristitia, ita in damnato nulla est delectatio. Eodem modo si beati vellent aliqua eueniente, & eorum opposita eueniunt, tunc probatur sufficienter quod quilibet actus nolenti-

di distingueretur à tristitia, quia si aliquis non distingueretur, maximè esset iste, cuius oppositum eueniret; sed ille tunc potest esse sine tristitia, sicut patet in Angelo bono, & in beatis in quibus esset talis actus nolendi sine omni tristitia; & ad istam probationem non peruenit Ioannes. Hæc ille.

Sed quia solutio istarum rationum satis potest haberi ex his quæ suprà diffusè dixi de tristitia, & delectatione, idèo ad illas in particulari responderem non ero.

## S C H O L I V M.

*Sufficere ad tristitiam, obiectum esse disconueniens naturaliter (quid hoc sit, explicat 4.d.49.*

*q.9.) licet non sit liberè nolitum: & probat ex Augustino, sed non afferit. & videtur mihi probabilius, requiri actum elicium. Secundò, sufficit obiectum esse conueniens, vel disconueniens appetitui, ut voluntas, cui id ostenditur, tristetur, vel gaudeat, & hoc ob connexionem utriusque potentie. Tertiò, probabile potest requiri actum elicium voluntatis ad tristitiam, & gaudium.*

**P**ræter illum modum tristandi, qui videtur manifestior, quando scilicet obiectum sit disconueniens per *nolle* voluntatis, videtur dubium de disconuenientia alia ipsius obiecti; Vtrum sufficiat ad causandum tristitiam, vt si est obiectum disconueniens naturaliter, & non nolitum liberè: vel si obiectum est disconueniens appetitui sensitivo, & sibi triste, erit per hoc sufficienter disconueniens voluntati propter colligantiam voluntatis cum appetitu sensitivo, dum tamen ostendatur sibi per intellectum.

Quantum ad primum dubium, posset dici quod disconuenientia naturalis obiecti, siue nolitum ab ipsa voluntate ut naturali potentia, absque hoc quod illud obiectum sit nolitum *nolle* elicito, sufficit ad tristitiam voluntatis. Quod declaratur, quia secundum Augustinum in Enchirid. *Voluntas ita vult beatitudinem quod non potest velle miseriam.* Illud autem *velle* beatitudinis est naturale, ut dictum est i. distinet primi: igitur *velle* naturale alicuius sufficit ad non posse *velle* oppositum illius, per consequens ad non posse *gaudere* de illo opposito, & ad necessariò tristari de illo, sicut naturale *velle* beatitudinis sufficit ad tristandum de miseria naturaliter

Sed obiicitur contra hoc, quia *vitia sunt contra naturam*, & tamen omnis vitiosus sine tristitia agit.

Respondeo, inclinatio naturalis duplex est: vna ad commodum, alia ad iustum, quarum utraque est perfectio voluntatis liberæ: tamen vna inclinatio magis dicitur naturalis, quam alia: quia immediatius consequitur naturam, ut distinguitur contra libertatem, & illa est inclinatio ad commodum: & idèo non potest esse inclinatio naturalis ad commodum, quin sufficiat ad *nolle* oppositum, & ad tristitiam de opposito: potest tamen esse inclinatio naturalis, & ad iustum, quæ non sufficit ad *nolle* liberum, sive ad tristitiam de opposito.

Quantum ad secundum, potest dici quod etiam illa connexio voluntatis cum appetitu sensitivo presentato appetibili per intellectum voluntati, sufficit ad hoc, ut conueniens appetitui sensitivo sit conueniens voluntati, & disconueniens sit disconueniens, & triste.

Sic enim ponitur aliqua delectatio subreptitia præcedere in voluntate omnem actum liberum voluntatis: & sicut ponitur in delectationibus subreptitiis, ita ponit potest in tristitiis, vel doloribus respectu obiectorum tristium: ut sicut intellectus cooperatur sensui fortiter immutato, si non sit circa alia distractus, ita ponit aliquis voluntatem non necessariò cooperari, sed vniuersaliter compati appetitui sensitivo patienti, & hoc circa idem obiectum, si non impediatur voluntas per non considerationem intellectus, vel per aliud impedimentum vincens. Hoc modo diceretur quod corrupta violenter, licet delectaretur in voluntate ex delectatione appetitus sensitivi, non tamen peccaret: quia delectatio, & delectabile posset esse non volitum quantum ad omnem actum elicium voluntatis. Secundum autem aliam viam oporteret dicere quod licet delectaretur secundum tactum, non tamen secundum voluntatem, nisi obiectum esset libere volitum.

15.  
Resolutio  
1. dubij.  
Cap. 104.  
9. 4.

Inclinatio  
naturalis alia est ad  
commodum,  
alia ad ius-  
tum.  
Vide in 2.  
d.6.q.2.

16.  
Resolutio 2.  
dubij.

Delectatio,  
& tristitia  
subreptitia  
potest esse in  
volitate an-  
te omnem a-  
ctum liberum  
ipsius.  
Muliervio-  
ler corru-  
pria an-  
pec-  
cer?  
In hoc dubio  
nil afferit.

**1.** **P**ropter illum modum tristitiam, qui videtur manifestior, quando scilicet obiectum sit disconueniens per nolle voluntatis, ita quod obiectum ex natura sua non est disconueniens, sed praeceps ut nolitum, ut supradicitum patuit, videatur dubium de disconuenientia alia ipsius obiecti, utrum sufficiat ad causandum tristitiam. Dicit Doctor duas conclusiones. Prima, quod aliquod est obiectum ex natura sua naturaliter disconueniens voluntati, & ut nolitum liberè, ita quod posito quod voluntas non habeat actum nolendi liberè circa tale obiectum, adhuc tale obiectum ex natura sua potest causare tristitiam in voluntate.

Secunda conclusio est quod obiectum naturaliter disconueniens, & triste appetitui sensitiuo est etiam ex consequenti sufficienter disconueniens, & triste voluntati, propter colligantiam voluntatis cum appetitu sensitiuo, dum tamen sibi ostendatur per intellectum, ut disconueniens appetitui sensitiuo.

Primam conclusionem probat Doctor, & ante probationem expoно quid sit *nolitus naturalis*, & *nolitus elicita*, nam sicut in voluntate potest esse duplex volitus naturalis, una quae est tantum inclinatio naturalis ad bonum commodi, quae inclinatio non est aliqua operatio, sive aliquis actus elicitus, ut probat Doctor in quarto, dist. 49. quaf. 9. Et volitus naturalis, quae est operatio elicita, & dicitur naturalis uno modo, quia conformiter elicita inclinationi naturali, ut cum quis actu elicito vult bonum commodi, ad quod est inclinatio naturalis, & alio modo dicitur naturalis, ut distinguitur contra supernaturalem, pura quae elicita a sua causa naturali, & haec distinctione patet a Doctore in quodlibet. quaf. 17. artic. 1. Sic parvamente nolitus potest dici uno modo naturalis, ut est quedam inclinatio naturalis, quae quis inclinatur naturaliter ad fugendum disconueniens, & triste, sive ad fugendum oppositum, boni commodi. Alio modo dicitur naturalis, ut est operatio elicita conformiter inclinationi naturali, ut cum quis actu elicito nollet disconueniens. Alio modo potest dici naturalis, ut distinguitur contra supernaturaliter.

**2.** Conclusio ergo prima sic est intelligenda, quod voluntas nolens nolitione naturali, primo modo accepta, obiectum disconueniens naturaliter tristitatur de presentia talis obiecti, puta cum quis nollet naturaliter miseriari, quia ex quo habet naturalem inclinationem ad felicitatem habendam, ut summum sui commodum, ita habet naturalem inclinationem ad fugiendum miseriari oppositam felicitati, & conclusio sic intellecta probatur a Doctore auctoritate Augustini in Enchiridio.

**3.** Proclarior intelligentia huius literae nota primò quod *velle*, elicitor respectu alicuius obiecti est causa nolitionis oppositii obiecti, non causa effectiva, sed ex hoc dicitur causa, quia nolle communiter sequitur. Exemplum: Quis actu elicito vult beatitudinem, statim sequitur ipsum actu elicito nolle miseriari oppositam, & sicut ad voluntatem felicitatis habita sequitur delectatio, ita ad nolitionem miseriae potest statim sequitur tristitia.

Secundò, nota quod *velle* naturale, quod est sola inclinatio naturæ potest dici causa nolitionis

naturalis accepta tantum pro inclinatione modo supradicto. Et sicut ad *velle* naturale respectu felicitatis habita sequitur naturaliter delectatio, ita ad nolle naturale miseriae oppositæ, & tamen posita, naturaliter sequitur tristitia, quia sicut quis naturaliter inclinatur ad bonum commodi habendum, ita naturaliter inclinatur ad oppositum boni commodi fugiendum. Si tamen poneretur tantum inclinatio naturalis respectu boni commodi, ita quod non esset alia inclinatio naturalis ad fugiendum oppositum boni commodi, tunc talis inclinatio naturalis sola, sive *velle* naturale, quod idem est, esset sufficiens causa tristitiae de opposito, quia sicut ad *velle* naturale respectu felicitatis posita sequitur gaudium, ita ad miseriari posita sequitur tristitia, quam quis nollet naturaliter.

**4.** Tertiò, nota quod tristitia aliquando contingenter sequitur, aliquando necessariò. Dicitur contingenter sequi, quando illud ad quod immediatè sequitur, contingenter inest, sicut etiam de delectatione: & dicitur necessariò sequi, quando illud, ad quod immediatè sequitur, necessariò inest. Exemplum primi: Quis actu elicito voluntatis contingenter vult beatitudinem, stante illo, actu sequitur delectatio, quae licet necessariò sequitur talem actum, tamen dicitur contingenter sequi, quia actus est contingens. Sed quando naturaliter vult beatitudinem, id est, naturali inclinatione, habita illa, sequitur delectatio necessariò. & dicitur necessariò inesse, quia & inclinatio naturalis necessariò inest: sic parvamente dicendum est de tristitia necessariò, & contingenter inherenter. Quando ergo dicit Doctor quod necessariò tristitatur de miseria, quae opponit felicitati, loquitur de tristitia necessariò inherente propter nolle naturale, quod necessariò inest, & sic hic intelligenda est auctoritas Augusti de *velle* naturali, quo quis naturaliter vult beatitudinem, & de nolle naturali, quo quis nollet miseriari, & hoc sufficit quantum ad oppositum de tristitia causata in voluntate ex naturali nolitione obiecti disconuenientis positi, contra eius naturalem inclinationem. Posset etiam illa auctoritas Aug. intelligi de *velle*, & nolle elicitis, & quomodo hoc intelligatur, vide Doct. q. 16. quodl. & quae ibi exposui.

**5.** **S**ed obicitur contra hoc, quia *vitia* sunt contra naturam, & tamen omnis *vitia* sine tristitia agit: ergo non omnis agens contra naturalem inclinationem tristitatur.

Respondeat Doctor, quod *inclinatio naturalis* est duplex, &c. Et nota, quod *inclinatio naturalis* ad iustitiam inest voluntati secundum affectionem iustitiae; & talis inclinatio naturalis forte est actus elicitus à voluntate secundum affectionem iustitiae, quo quis vult actum virtutis, & tale *velle* non est sufficiens ad nolle liberum, & ad tristitiam de opposito. Posset etiam forte dici quod *vitia* dicuntur contra naturam, vel præter naturam eo modo, quo exposui super q. 17. quodl. pater ergo prima conclusio.

**6.** **D**e secunda conclusione dicit Doctor quod illa connexio voluntatis cum appetitu sensitiuo presentato appetibili per intellectum ipsi voluntati, sufficit ad hoc ut conueniens appetitu sensitiuo, sit etiam conueniens voluntati, & disconueniens appetitu sensitiuo, & triste sit etiam voluntati disconueniens, & triste, ita quod sicut voluntas propter connexionem, quam

*Quid sit nolitus naturalis*

*Volitus naturalis quid.*

*Tristitia duplicitate potest inesse voluntatis.*

*Cap. 104. q. 4.*

*j.*

*Inclinatio naturalis duplex.*

*Note.*

quam habet ad appetitum sensituum naturaliter inclinatur ad prosequendum bonum delectabile appetitu sensitivo, ita naturaliter inclinatur ad fugiendum disconueniens appetitu sensitivo, & loquitur hic Doctor quantum de tristitia, quæ causatur ex nolitione naturali, quâ nollet disconueniens appetitu sensitivo. Sequitur: Sic enim ponitur aliqua delectatio surreptissia procedere in voluntate omnem actum liberum voluntatis. Patet, quia cum per intellectum presentatur voluntati obiectum delectabile appetitu sensitivo, statim delectatur de illo, antequam eliciat aliquem actum circa tale obiectum, & talis delectatio quan-

tumcunque intensa nunquam est peccatum, quia delectatio, quæ est peccatum, concomitantur aliquem actum elicitem, qui primum est peccatum, ut pater à Doctore in 1. dist. & hoc est quod communiter dicitur quod impossibile est, quin visus sanguinum, siue delectabilibus, siue tristabilibus, quia ad obiecta delectabilia appetitu sensitivo ostensa voluntati communiter, antequam eliciat actum circa illa statim delectatur: & similiter circa obiecta tristabilia appetitu sensitivo ostensa per intellectum statim tristatur, antequam habeat actum elicitem nolendi illa appetitu sensitivo.

## S C H O L I V M.

*Conditionatam nolitionem voluntatis, ut in mercatore prouidente merces in mare, sufficere ad causandam tristitiam. Explicat nolitionem conditionatam, quod declaratur per nollem: non intelligit nolitionem, que ponetur, si talis conditio abesse, quia sic de presenti nulla esset nolito, sed actum presentem inefficacem, quia ex vi eius non proceditur ad executionem, sed potius ad oppositum; de quo Doct. 2. d. 6. q. 1. ubi docet sufficere actum conditionatum ad peccatum; quod verum esse nequit, nisi de actu presenti, sed dicitur conditionatus respectu executionis, quam non facit, quia conditio deest, scilicet carentia periculi in exemplo dato. Explicat epilogando quatuor modos, quibus causatur tristitia.*

**P**reter duos modos predictos tristandi, vel tres, si secundus dividatur in duos, videtur posse poni tertius, vel quartus modus tristandi, propter nolle conditionatum, quando scilicet aliquis nollet aliquid, quantum in se esset, tamen in aliquo casu vult aliud. Exemplum, mercator periclitans in mari nollet proiicere merces, si posset effugere periculum; sed hoc nolle est conditionatum, quia scilicet quantum in se est, nollet simpliciter, tamen vult proiicere, quia non coactus proicit: licet enim propter aliquid non volitum, puta periculum eiiciat, tamen non cogitur inuitus eicere: hæc volitio absolute enunciaretur per volo, nolito conditionata per nollem, si possem aliter. Et talis nolito conditionata videtur sufficere ad tristandum de si nobilito eueniens, sicut ille tristis eiicit merces, nec ibi velle oppositum facit tantum gaudium, sicut nolle conditionatum facit tristitiam. Talis quidem volitio, & nolito conditionata sufficit etiam ad peccatum mortale, quale forte fuit Angelorum non prius deceptorum, quam peccare; & ad meritorium, quale est in miserante ex corde proximo, non potente tamen subuenire in opere: igitur sufficit ad passiones consequentes velle, & nolle, maximè quando actus voluntatis conditionatus est intensus: igitur sufficit ad tristari.

Sic igitur recolligendo istud membrum, potest dici, quadrupliciter esse tristitiam ex disconuenienti propriè. Vno modo de simpliciter nolito actu, & habitu, eueniens. Secundo modo de habitu nolito, & actu conditionaliter, licet tamè absolute volito contra inclinationem habitualis. Tertio modo, quia disconueniens voluntati, ut natura. Quartu modo, quia disconueniens appetitu sensitivo\*, cui coniungitur voluntas non habituata ad oppositum vehementius, quam sit inclinatio eius ad appetitum sensituum.

17.

Volitio ab  
soluta expli-  
catur per  
volo, nolito  
conditionata  
per nollem.

Volitio, &  
nolito condi-  
tionata suf-  
ficit ad pec-  
catum, & me-  
ritum. Vide  
in 2. d. 6. q.  
1.

Quatuor  
modi, quibus  
causatur tri-  
stitia.

## C O M M E N T A R I V S.

7.

**P**reter duos modos predictos tristandi, vel tres, si secundus dividatur in duos, (scilicet vel quando tristitia causatur ex obiecto disconueniente naturaliter ipsi voluntati, & non nolito liberè, vel ex obiecto disconueniente appetitu sensitivo, & ex consequenti disconueniente ipsi voluntati propter naturalem colligantiam appetitu sensitivo (ut supra patuit) videtur posse poni tertius, &c.

Et aduertere, quod dicitur velle proiicere simpliciter, ut lysis simpliciter opponitur coactioni, non tamen vult proiicere simpliciter, ut talis volitio opponitur volunti conditionata. Unde volitio est duplex. Una est merè simpliciter, & absolute, quæ non presupponit aliquam nolitionem con-

ditionatam, sicut quis absolute vult proiicere lapidem, non propter aliquod periculum evadendum. Alia est volitio conditionata, quæ presupponit aliquam nolitionem conditionatam, ut patet in exemplo Doctoris: quia enim mercator nollet absolute cadere in periculum mortis; id est vult proiicere merces, quas tamen nollet proiicere, si aliter posset evadere periculum. vel, melius volitio, quia mercator vult proiicere merces, licet simpliciter, & absolute velit, quia non coactus vult, non tamen merè simpliciter, & absolute, quia talis volitio est propter aliquod nolle absolutum, puta, quia absolute non vult periculum, id est vult proiicere merces. Et sic loquitur Doctor in quarto, disting. 20, quæst. unica, qui sic dicit:

Scot. oper. Tom. VII.

ff 3 Quod

*Quod non fit, nisi ex suppositione simpliciter voluntarij, non est simpliciter voluntarium, sicut non omnino voluntarie proicit aliquis merces in mare, si non proicit, nisi ex suppositione cuiusdam periclitacionis, quam nollet.*

8. Loquendo ergo de nolitione conditionata alii-  
cuius noliti, & tamen positi, talis nolito, siue  
tale nolitum, & tamen positum, potest esse  
causa tristitia, vt patet, quia mercator eiicit  
merces tristis, haec tristitia non est, nisi ex no-  
litione conditionata, quā scilicet nollet proicit  
merces, si aliter posset evadere periculum,  
nec ibi velle oppositum, quo scilicet vult proicit  
merces, facit tantum gaudium, sicut nolle  
conditionatum facit tristitiam, vt patet per ex-  
perientiam. Talis quidem volitio, & nolito  
conditionata sufficit etiam ad peccatum morta-  
le, quale forte fuit Angelorum non prius dece-  
ptorum, quā peccarent; & ad meritum, quale  
est in miserante ex corde proximo, non potente  
tamen subuenire in opere, nam Angeli mali vo-  
luissent æqualitatem Dei, si illam potuissent ha-

*Volutio condi-  
tionalis etiam  
respectu im-  
possibilis potest  
esse peccatum.*

bere, & sic illam voluerunt simpliciter, quia non  
coacti, tamen talis volitio fuit conditionata, quia  
potuissent, si potuissent habere eam. Et hoc sa-  
tis patet à Doctore in 2. dist. 6. quest. 1. vbi vult  
quod talis volitio etiam respectu rei impossibili-  
lis potest esse peccatum, vt volendo æqualitatem  
Dei. & similiter nolito respectu impossibilis  
sufficit ad peccatum, vt cum quis nollet Deum  
esse iustum.

x *Cui coniungitur voluntas non habituata ad op-  
positum vehementius, quam sit inclinatio eius ad appre-  
hensionem sensituum: si enim aliqua voluntas per ali-  
quem habitum magis inclinaretur, puta ad susti-  
nendas passiones oppositas obiectis delectabili-  
bus, ad quæ appetitus maximè inclinatur, tunc  
talis voluntas magis delectaretur de obiectis tri-  
stabilibus appetui sensitivo, quam de illis trista-  
retur, sed hoc forte non esset possibile pro statu  
isto, nisi per miraculum, quia inclinatio natura-  
lis est maior, & vehementior quacunque incli-  
natione habitus acquisiti, vt patet in 4. dist. 49.  
quest. 9.*

## S C H O L I V M.

*Hac litera continet varia dicta. Primum, in Christo fuit dolor in parte sensitiva. Secundum, dolor excellens ( idem est de delectatione ) impedit usum rationis. Et probat ex Augustino, & Philosopho. Tertium, in Christo non fuit impeditus usus rationis per dolorem, & ideo voluntas eius condoluit, secundum dicta num. 17. vel propter inclinationem naturalem ad salutem personæ, vel propter connexionem ad partem sensitivam dolentem. Quod in Christo fuit verus dolor in parte sensitiva, patet ex Isai. 55. Verè dolores nostros, &c. Psalm. 87. Repleta est malis anima mea, id est, doloribus, secundum August. ibi. Psal. 12. Factum est cor meum tanquam cera liqueficens. Vide Patres, & Concilia apud Suar. & Vasq. citatos in titulo quest. auctoritatem Hilary lib. 10. de Trinit. circa med. que vide-  
tur contraria. Soluunt D. Thom. suprà. Alens. 3. part. q. 17. membr. 1. Suar. & Vasq. citati.  
Bonau. d. 16. art. 1. q. 1. & alij putant eum in hoc errasse.*

18.

*Q*uantum ad secundum articulum, dico quod in Christo fuit verus dolor in parte sensitiva, quia obiectum approximatum tactui suo, & appetitui sensitivo, erat dis-  
conueniens illi sensui, & ille sensus erat perfectè perceptivus, quia secundum pro-  
portionem bonæ dispositionis corporis est dispositio existentia tactus, 2. de Anima.  
Et illud corpus fuit optimè complexionatum: sicut anima illius corporis erat per-  
fissima.

Text. 94.

*Dolor tollit  
usum rationis,  
quandoque idem de  
delectatione.*

Cap. 9.

Vlterius, dolor excellens in parte sensitiva natus est impedire usum rationis. Quod probatur, quia plus impedit usum rationis dolor vehementer, quam delectatio, secun-  
dum Augustinum 83. q. quest. 36. Nemo est, qui non plus lugat dolorem, quam appetat vo-  
luptatem, quandoquidem videmus immanissimas bestias etiam asperitatibus terrori dolore,  
& metu; sed aliqua vehemens delectatio sensibilis impedit usum rationis, ( secundum  
Augustinum 14. de Ciuit. Dei. c. 16. ) qua maior in corporis voluptatibus nulla est, ita vt  
in ipso momento temporis, quo ad eius peruenit extrellum, penè omnis eius acies, &  
quasi vigilia cogitationis obrutatur. & Philosophus 7. Ethic. dicit quod furatur intellectum etiam spississime sapientis: igitur multò magis dolor vehemens sensibilis natus est  
communi lege impedit usum rationis.

Ex hoc sequitur quod si in martyribus expositis maximis tormentis, intellectus ha-  
buit usum suum, quod hoc fuit ex speciali gratia Creatoris.

*De exponente  
se morti, for-  
nicationi, &  
dormitioni.*

Et si obiicitur, quod tunc fortis politicus non virtuosè exponit se talibus passioni-  
bus excessiuis, quia in eis non potest vti virtute, propter vehementiam earum, & ita pri-  
uat se virtute. Respondeo ipsum patentes dolores, est obiectum bonum eligibile pro-  
pter bonum finem: & ideo electio habens illud pro obiecto, bona est adhibitis circum-  
stantiis debitibus circumstantibus eam, licet bonus actus formaliter, qui est electio voluntatis, non maneat cum talibus tormentis, passionibus coniunctis, ad quæ se exponit:  
ita etiam exponens se fornicationi, si in momento summæ delectationis non utatur ra-  
tione, nec per consequens voluntate; peccat tamen mortaliter exponendo se illi pas-  
sioni,

sioni, in qua non potest vti ratione : quemadmodum aliquis meritorie , vel demeritorie exponere se dormitioni propter bonum finem, in qua non potest vti ratione.

Tertiò quantum ad istum articulum, dico quod si sensu vehementer patienti à delectabili, vel tristabili, intellectus possit esse in vsu suo ; naturale videtur esse, vt vehementer cooperetur potentiaz inferiori, & voluntas compatiatur delectando, vel tristando, ipsi appetitu sensitivo iuxta modum tactum in tertia via, posita in primo articulo de tristitia voluntatis.

Sic igitur ad propositum potest dici, quod cum in Christo ratio permanuit in vsu suo, & voluntas non absorpta à dolore appetitus sensitivi, & intellectus per consequens intuitiu dolorem illum apprehendit, & voluntati ostendit ; illa voluntas condoluit, sive quia naturaliter inclinabatur ad oppositum, quæ inclinatio sufficit ad tristitiam de opposito secundum tertiam viam in primo articulo.

Quod etiam declaratur hic, quia affectio commodi, quæ est concupiscentia, presupponit affectionem amicitiaz, quia omnis concupiscentia bonum alicui, prius vult illi bene esse in se, quam illi concupiscat : si ergo aliqua inclinatio ad concupiscentium concupitum, potest esse ratio necessaria tristandi de opposito, multò magis inclinatio ad amandum illud, cui bonum concupiscitur, potest esse ratio tristitiaz de opposito boni ipsius amati : sed voluntas, cum sit appetitus principalis personæ propriæ, summè naturaliter inclinatur in bonum commodum, & appetit illud : quia quando multa sunt in eodem, superius dicitur principale inter illa illius suppositi ; sicut cum sint multæ cognitiæ in homine, suprema cognitiva, scilicet intellectua potissimum dicitur cognitiva hominis, vt homo : ita appetitus supremus hominis dicitur appetitus hominis, vt homo : igitur naturaliter summè appetit bonum personæ, cuius est, tanquam eius, quod dilitur amore amicitiaz, in quo fundatur omnis amor concupiscentiaz : & ita illum amorem amicitiaz necessariò sequitur tristitia de opposito, & ita corruptio personæ necessariò erit tristis voluntati. Alio modo, quia voluntas necessariò colligatur appetitu sensitivo secundum vnam opinionem quæ fuit tertia via in primo articulo, & illa colligatio fuit perfectissima in Christo, & intellectus apprehendit illud obiectum tristabile, quia non fuit impeditus : ergo sequitur quod passio tristitiaz, sive doloris, fuit in voluntate.

Sic igitur patet duplex via, quomodo Christus potuit doluisse in voluntate, sive appetitu rationali. Vna propter inclinationem voluntatis naturalem ad salutem personæ. Alia propter colligantiam intellectus, & voluntatis cum appetitu sensitivo dolente.

Si obiicitur contra primam viam, quia tunc in morte fuisse summè tristata illa anima. Potest dici quod si in illo instanti anima fuit impassibilis, tunc non tristabatur : sed prius de illo tristi præviso, quando scilicet ipsa fuit tristabilis.

Contra hoc erat futurum contingens ; igitur non nouit illud nisi in Verbo, ex dist. 14. igitur nec de illo tristabatur secundum voluntatem, nisi ut ei ostendebatur in Verbo : illa est voluntas secundum portionem superiori.

Respondeo, portio inferior intellectus bene ostendit passionem futuram : quia similius, quod minus videtur, imaginativa potuit illud ut terrible imaginari, & ita appetitus illius potentiaz apprehensiæ terri : & ille est appetitus, qui communiter dicitur sensitivus, quando fit sermo de vitiis, & virtutibus.

### C O M M E N T A R I V S.

**9.** **y** *S*i obiiciatur contra primam viam, quia tunc in morte fuisse summè tristata illa anima, patet, quia voluntas illa summè inclinabatur ad salutem propriæ personæ, & per consequens oppositum naturali nolitione summè nolebat, sed ad summam nolitionem naturalem alicuius noliti, & tamen positi, sequitur summa tristitia ; cum ergo in morte euenerit oppositum salutis propriæ personæ, sequitur quod in morte fuerit summè tristata de euentu talis oppositi.

*Anima Christi fuit inopassibilis.* Responderet Doctor quod in instanti separatio-  
nis animæ à corpore non potuit tristari, tenen-  
do quod tunc fuerit impassibilis, quod creditur  
esse verum. & patet per vnam propositionem Do-

ctoris in 2. dist. 4. & 5. quæ est, merentes usque ad ultimum instans mortis in illo instanti necessariò beatificantur, & sic anima Christi, quæ meruit usque ad ultimum instans, in illo instanti necessariò fuit impassibilis, & sic non potuit tristari, nec de morte, nec de aliquo alio. Fuit tamen tristata de morte, loquendo de tristitia, quæ sequitur naturalem nolitionem mortis prævisa, quia ante illud instans naturali nolitione summè nolebat mortem, quæ tamen ostendebatur ut necessariò futura.

*z* *Contra, Hoc erat futurum contingens.* Hic Doctor instat, probando quod non potuit tristari de morte, ut prævisa ; patet, quia ipsum mori erat futurum contingens, sed futurum con-

*Affectio cō-  
modi pre-  
supponit af-  
fectionem  
amicitiae.*

*Dupliciter  
potuit esse  
dolor in vo-  
luntate Chri-  
sti.*

*An Christus  
potuerit tri-  
stari de mor-  
te.*

viagere non potuit videri ab intellectu animæ Christi, nisi tantum in Verbo, sed nulla voluntas potest tristari de aliquo obiecto, ut in Verbo viso, siue ostendo, ut patet, quia tunc est voluntas superior, quæ propriè respicit æterna, & talis voluntas animæ Christi non potuit tristari, ut infra patet.

Responde Doctor, quod portio inferior intellectus bene ostendit passionem futuram, &c. Ille est appetitus, qui communiter dicitur sensitum, quando fit sermo de vita, & virtutibus, tenendo tamen quod vitia, & virtutes sint formaliter in appetitu sensitivo, cuius oppositum Doctor tenet, ut infra patebit distinctione 33.

## S C H O L I V M.

Hec litera continet aliquot dicta. Primum, portio superior strictè sumpta ex Augustino tantum respicit æterna (de quo Döll. 2. d. 24. ubi docet esse in re ipsas potentias, ut in æterna obiecta tendunt) latè sumpta respicit omnia, ut ordinata ad æterna. Secundum, portio superior Christi. primo modo non potest tristari; quia ne quis habere nolitionem respectu Dei in se, quia talis nolitio est ipsi damnato impossibilis. de quo 2. d. 6. quest. 1. & 4. dist. 50. quest. 2. Tertium, portio superior Christi secundo modo non potuit tristari de carentia fruitionis in se, nec de peccato proprio, quia hac non habuit. Quartum, tristabatur portio superior secundo modo de peccatis aliorum, quia hec non fuerant ei placentia, nec neutra.

20.

**Q**uanticum ad tertium articulum principalem, scilicet de tristitia, quæ est de nolito à voluntate libera, non tantum ex carne. Primo videndum est, de quibus tristabatur Christus secundum portionem superiori. Ista enim dupliciter accipitur, uno modo strictè, ut respicit sola æterna: alio modo largè, pro intellectu, ut iudicat de quibus cunque secundum regulas æternas, & voluntate, ut vult, referendo ad æterna. Hoc secundo modo loquitur Augustinus 12. de Trinitate. Primo modo non potest portio superior voluntatis ordinata tristari, quia talis tristitia sequitur ad nolle Deum in se: vel ad nolle aliquam perfectionem intrinsecam sibi inesse; tale nolle adeò est inordinatum, quod forte est peccatum in Spiritum sanctum; sic vix peccant damnavi. Si enim nolunt Deum esse iustum, hoc tamen forte non absolute nolunt, sed quia nolunt esse iustum iustitiam, scilicet punitionem, quam sentiunt, hoc non pertinet ad portionem superiori strictè sumptam.

**T**riplex esse potest obiectum portionis superioris late sumpta. dum portio superioris superius secundum sumpta.

Secundo modo loquendo de portione superiori, de tribus posset tristati talis portio. Primo, scilicet de carentia fruitionis respectu obiecti æterni: secundum de peccato suo, vel alterius voluntatis: tertius de aliis malis suo supposito disconuenientibus, vel aliis personis dilectis. Patet ordo, quia sicut superior portio largè sumpta, primò vult suam fruitionem respectu Dei: secundum iustitiam quamcunque ad fruitionem ordinatam, & hoc in se, vel in alio: tertius vult secundum regulas æternas bona media, & minima sibi, & aliis, in ordine ad maxima; ita habet nolle respectu oppositorum, & tristitiam de illis, si accidentur.

**21.**  
**Vide Henr. Quodlib. 6. 9. 5.**

Quoad primum istorum, anima Christi non tristabatur, quia non fruitio, vel non perfectio eius, quæ fuit nolita, non evenit in morte, quia non fuit cognitum, ut per illud, quo meruit alios fini coniungi, ipse minus fini coniungeretur.

**L**ib. 2. de Trin. vel de Incarnatione Verbi.

Quantum ad secundum, de peccato proprio non tristabatur, quia nullum habuit: sed de alieno, puta de peccato infidelitatis discipulorum dubitantium, & de incredulitate, & crudelitate Iudeorum persequentium ipsum. Vnde Ambrosius super Lucam, & ponitur in litera, *Doles Domine non tua vulnera, sed mea, id est, tristaris de meis peccatis naturam meam vulnerantibus, non de tuis.*

Quoad ista duo prima obiecta, fruitionem scilicet, & iustitiam, non oportet distinguere inter portionem superiori, & inferiorem: sicut enim inferior intellectus potest habere illa pro obiectis, ira & voluntas inferior: de quibusdam tamen non tristabatur, sicut superior, quia non eveniebant nolita: & de quibusdam evenientibus tristabatur, ut de peccatis, quia sic erant nolitæ. cum enim esset recta, neque placuerunt, neque neutra fuerunt sibi peccata peccantium, si erant sibi ostensa, ut mala.

## C O M M E N T A R I V S.

**I.** **a.** **Q**uantum ad tertium articulum, &c. Dicit Doctor primò, quod portio superior voluntatis potest dupliciter accipi, secundum Augustinum 13. de Trinit. cap. 2. 4. & 14. propriè, scilicet & largè. nam portio superior intellectus propriè sumpta respicit tantum æterna, siue præcisè increata, & talis portio in intellectu non est aliqua vis distincta aliquo modo ex natura rei ab ipso intellectu, ut patet in 2. dist. 24. sed ipse intellectus dicitur præcisè portio superior actualis, pro

*Quid respicit portio suæ  
prior, & in-  
terior.*

pro quanto actu stat in cognitione æternorum; & habitualis, pro quanto est aptus natus cognoscere æterna in se. Sed portio superior intellectus largè sumpta respicit temporalia secundum regulas æternas, sive in ordine ad æterna, sicut cognoscit, & iudicat proximum esse diligendum in ordine ad Deum. Sed portio inferior intellectus præcisè respicit temporalia in se. Pariformiter dicendum est de portione voluntatis, nam portio superior voluntatis propriæ sumpta est, qua voluntas vult æterna in se, puta diligendo Deum in se, sive fruendo eo; & portio superior largè sumpta est, quæ vult temporalia in ordine ad æterna, vt cùm diligit, vel proximum in ordine ad Deum. Et portio inferior voluntatis est, quæ vult temporalia, non ordinando ea ad ultimum finem.

2. Hoc præmisso, ponit duas conclusiones principales. Prima est de portione superiori voluntatis propriæ sumpta. Secunda est de portione superiori largè sumpta.

De prima dicit, quod nulla voluntas secundum talen portionem potest ordinatè tristari; pater, quia ex quo talis portio superior respicit Deum in se, sive perfectionem diuinam, si posset tristari de ipso Deo, vel de perfectione diuinæ, hoc esset, quia posset nolle Deum in se, vel eius perfectionem, & talis nolitus est inordinatissima, imò forte videtur impossibile, etiam loquendo de nolitione inordinata. & de hoc vide quod dicit Doctor in 1. dist. 6. quest. & 43. Imò nec damnati possunt nolle immediate aliquam perfectionem in Deo, puta iustitiam Dei, licet possent nolle effectum iustitiae punitiæ, sed nolitus talis effectus non pertinet ad portionem superiori stricte sumptam, cùm sit immediate circa agens temporale, scilicet circa effectum iustitiae Dei. Portio ergo superior stricte sumpta voluntatis animæ Christi non potuit de aliquo tristari: nam secundum talen portionem ab instanti sua creationis summa fruebarur Deitate, & fuit perfectissimè beata, vt supra patuit dist. 13. & infra patet dist. 8.

3. Quomodo voluntas animæ Christi potuerit tristari.

Secunda conclusio principialis in isto articulo est de portione superiori largè sumpta voluntatis animæ Christi, & habet tres conclusiones, quarum prima est, quod voluntas animæ Christi potuit tristari de carentia fruitionis respectu obiecti æterni. Secunda est, quod potuit tristari de peccato suo, vel alterius voluntatis. Tertia est, quod potuit tristari de malis disconuenientibus personæ propriæ, vel aliis personis dilectis.

Prima huius patet, quia sicut portio superior largè sumpta primò vult suam fruitionem respectu Dei, sive in ordine ad Deum, ita rectè potest nolle oppositum fruitionis Dei: & per consequens potuit tristari de carentia fruitionis Dei. Similiter secundum talen portionem potuit rectè velle fruitionem aliorum prædestinatorum respectu Dei, scilicet volendo illam in ordine ad Deum: & per consequens rectè potest nolle carentiam talis fruitionis: & sic rectè tristari de tali carentia sic nolita, & tamen posita sibi præuisa.

Secunda conclusio patet, quia voluntas secundum talen portionem potest ordinatè velle iustitiam quamcumque, id est, opera meritoria ordinata ad illam fruitionem: & non tantum ordinatè potest velle illam in se habere, sed etiam ordinatè potest velle alias personas illas habere:

imò tenetur sic velle, vt infra patet dist. 28. & 29. ergo rectè potest nolle opposita talium operum, quæ sunt peccata, quæ propriæ opponuntur operibus iustitiae: cùm peccatum sit carentia iustitiae actualis qua deberet inesse actui: vi patet in 2. dist. 34. 35. 36. & 37. ergo talis voluntas potest ordinatè tristari de peccato sic nolito, & tamen præuiso positio: & non tantum de peccato proprio; sed de peccato cuiuscunq[ue] alterius.

Tertia conclusio patet: quia talis voluntas secundum regulas æternas potest ordinatè velle sibi & aliis bona media, & minima in ordine ad maxima. Potest enim ordinatè velle salutem corporis, & etiam bona temporalia in ordine ad bona æterna: & per consequens potest etiam ordinatè nolle opposita: & sic ordinatè tristari de carentia oppositi noliti. Et istæ tres conclusiones sunt tantum de possibili. Et inferuntur alia tres conclusiones de facto. Prima est, quod voluntas animæ Christi secundum portionem superiori largè sumptam, nunquam fuit tristata de carentia propriæ fruitionis respectu Dei: quia nonquam caruit illa etiam in morte: nec similiter fuit tristata de carentia fruitionis ultimatè respectu aliorum prædestinatorum, quia nullus post mortem caruit illa.

4.

*An voluntas  
animæ Christi  
fuerit tri-  
stata.*

Secunda conclusio: Voluntas animæ Christi secundum talen portionem largè sumptam nunquam fuit tristata de peccato proprio, quia nullum habuit: sed bene ordinatè fuit tristata de peccatis aliorum, quia ordinatè nolebat illa esse, vt supra patuit. Vnde Ambrosius super Lucam, *Doles Domine non tua vulnera: sed mea, id est, tristitia de meis peccatis naturam meam vulnerantis, non de tuis.*

5.

Sed hic est dubium, quia cùm nulli meruerit nisi quia actu voluntatis sua passionem suam ad ipsum retulit, sive pro illo obtulit passionem: cùm ergo magis voluerit innocentiam discipulorum, quam aliorum, aliter non fuisset magis tristatus de peccatis discipulorum, quam aliorum, quare non meruit illos præseruari à peccato sic nolito: Confitatur, quia ex quo meruit eis resurgere ab illo peccato, quare etiam non potuit eos præseruare.

Respondeo præmittendo aliqua. Primo, quod intellectus animæ Christi nouit simpliciter omnia, vt supra patuit dist. 14. Secundo, quod voluntas animæ Christi fuit simpliciter in omnibus conformis voluntati diuinæ, aliter peccasset. Tertio, quod licet passio oblata fuisset sufficiens non tantum quo ad deletionem omnium peccatorum, sed etiam quo ad præseruationem à lapsu, vt patet de Virgine gloriofa, quæ meritò passionis Filij sui fuit præseruata, etiam à peccato originali: tamen illa passio eo modo fuit oblata & fuit meritoria, quo à voluntate diuina fuit acceptata: & quia non fuit acceptata à voluntate diuina, vt esset præseruata ab omni peccato, & specialiter à peccato infidelitatis discipulorum, id est voluntas animæ Christi non obtulit eam efficaciter pro tali præseruatione, quia etiam fuit acceptata vt esset meritoria multis, quo ad hoc vt resurgerent à lapsu: sic etiam voluntas animæ Christi efficaciter obtulit: & sic patet responsio ad rationes illas: sed de sufficientia, & efficacia passionis Christi, scilicet qualiter fuit sufficiens pro omnibus & pro quibus, & pro quibus fuit efficaciter oblata, vide infra dist. 19. art. 1. & 2.

*Liber secundus  
de incarnatione  
verbi.*

*Voluntas ani-  
mae Christi  
nouit omnia.*

*Quomodo  
virgo glorio-  
sa fuerit præ-  
seruata à  
peccato ori-  
ginali.*

6. b Quoad ista duo prima obiecta, &c. Nam si intellectus indicat tantum de operibus iustitiae fistendo ibi, ut cum iudicat de auctib⁹ virtutum moralium præcisè secundum regulas diratas à Philosophis: tunc dicitur portio inferior, quia, ut sic, non iudicat illa, ut referabilia ad æternam: & similiter voluntas volens illa eo modo, quo intellectus iudicat, dicitur portio inferior. Hoc idem dico de fruitione, prout in se consideratur, & non prout refertur ad Deum. Et addit quod

portio superior voluntatis largè sumpta, de quibusdam non tristabatur, scilicet de carentia fruitionis, quia talis non eueniebat, & per consequens, nec secundum portionem inferiorem tristabatur de tali carentia, quia talis nullo modo eueniebat. De quibusdam etiam tristabatur secundum portionem superiore largè sumptam, scilicet de peccatis aliorum, quæ opponuntur operibus iustitiae, quia multa talia eueniebat. sic similiter de illicis tristabatur secundum portionem superiore.

## S C H O L I V M.

*Primum dictum, videtur quod in voluntate est tristitia duplex non supponens nolitionem, scilicet illa, qua oritur ex naturali disconuenientia obiecti, & ea, que nascitur ex connexione cum appetitu sensitivo, iuxta dicta art. 1. à num. 16. prima est in portione superiori, secunda in inferiori, & assignat rationem utriusque: sed hic nihil afferit, quia supra 16. 17. relinquit sub dubio, an decur tristitia in voluntate, sine actu elicito eius. Secundum dictum, tristitia sequens nolitionem absolutam, & conditionatam, potest esse in utraque portione, quia utraque potest esse absolute, & conditionatè nolle quadam, qua eueniant. De his latè Lench. hic, & ex eo Pitigianis art. 11. & 12.*

22. **S**ed quoad tertium scilicet passionem Christi, oportet aliter dicere de portione vna, & alia, & hoc secundum quatuor vias positas in primo articulo de disconuenienti, & contristante, de quibus videndum est, si omnes ponit possunt in utraque portione.

Duplex tristitia non sequens nolitionem ullam atque habitualem, aut conditionalem. Quantum ad hoc videtur quod est duplex tristitia non sequens, actualē nolitionem, nec habitualem, sive conditionalem, sed quasi naturalem; qualis est ista, quæ est circa voluntatem, ut natura, & illa, quæ est ex coniunctione voluntatis, cum appetitu sensitivo paciente: quæ quidem duplex tristitia videtur appropriata dupli portioni, ita quod nolle naturaliter, & sic tristari conuenit voluntati tantum secundum portionem superiori: tristari vero præcisè ex compassione ad appetitum sensitivum, conuenit voluntati secundum portionem inferiori.

Probatio primi, quia illud, quod respicitur à portione superiori largè sumpta, ut prædictum est, secundum Augustinum est, quod respicitur in ordine ad æternum, & hoc à ratione, ut à quo æterno, ipsa ratio accipit principium cognoscendi, & à voluntate ut ipsa vult in ordine ad ipsum, ut ad finem ultimum; sed voluntas nihil vult naturaliter primò, & propter se, nisi finem ultimum, & per consequens omne aliud vult, non primò, sed in ordine ad ipsum, ergo. Minor patet ex rectitudine inclinationis naturalis, quæ non esset recta, si esset maximè, & principaliter ad minus bonum, & non ad ultimum. Qui tamen diceret voluntatem, ut est natura, esse tantum ad bonum proprium primò, discordaret à dictis in isto membro, id est oppositum hinc supponitur ex illa quæst. alias pertractanda.